## Universitätsbibliothek Paderborn

**R. P. Richardi Arsdekin Soc. Iesu S. Theol. Professoris  
Theologia Tripartita Sive Resolutiones Polemicæ,  
Speculativæ, Practicæ, Controversiarum, & Quæstionum,  
etiam recentissimarum, quæ in Schola, & ...**

Missionarijs, & alijs animarum Curatoribus, & Theol. studiosis solerter  
accommodatæ ...

Complectens copiosè Resolutiones Theologicas, etiam modernas, ad  
proxim accommodatas

**Archdekin, Richard**

**Antverpiæ, 1682**

Caput 3. De Impedimentis absolutionis per Reservationem, Censuram, &c.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-40873**

*Part 3. tract 2. cap. 2. De Approbatione Conf. 213*  
trarium tradant nonnulli cum Ledesma, apud  
Dianam p. 3. tr. 4. resol. 146. Possunt tamen alios  
Parochos in cooperatores advocate.

*Formula Approbationis quando in scriptis*  
conceditur hæc ferè esse solet. N. Dei & Apo-  
stolice Sedis gratia Episcopus Diœcesis N. Di-  
lecto nobis in Christo (*nominatur approbatus*) fa-  
ludem in Domino. Ut per Diœcylum nostrum,  
de consensu eorum quorum interest, Verbum  
Dei prædicare, ac Christi fidelium Confessio-  
nes excipere, eosque mediante salutari pæni-  
tentia in foro conscientiae à peccatis suis (*additur*  
*aliquando*) etiam à casibus nobis reservatis, ab-  
solvere liberè ac lícitè possis, & valeas, Tibi  
facultatem & licentiam per præsentes (*additur*  
*aliquando*) ad revocationem nostram dutaturas,  
concedimus, & elargimur. Datum &c. addito  
sigillo, nomine Ordinarii, & Secretarii.

### C A P U T III.

*De impedimentis Absolutionis per Reservationem*

*Censuram &c.*  
*P. Cœc. S. p. 10. Cœc. S. p. 10.*  
*Si tene-*  
*non*  
*De*  
*Pa-*  
*ad se*  
*roba-*  
*, E-*  
*con-*  
*arum*  

**S**icut debet quivis Sacerdos tam secularis  
quam regularis, et si sit approbatus, &  
ad audiendas Confessiones legitimè expositus,  
varia esse peccata mortalia, a quibus non possit  
absolvere ratione Censuræ, aut reservationis  
annexæ. Tenetur proinde Sacerdos antequam  
Confessarii munus exerceat, sibi comparare no-  
titiam talium peccatorum, censurarum, ac re-  
servationum: & in promptu habere præxim in-  
illis pænitentem dirigendi, & ad alium pro Ab-  
solutione remittendi: quæ omnia in ejus com-  
modum

214 Pars 3 tract. 2. cap. 3. De Impedim. Absol. &c.  
modum pro instituta brevitate hic expone-  
mus.

2. Peccata mortalia (quæ sola reservantur)  
alii sunt reservata Summo Pontifici, alia Epis-  
copis, alia variorum Ordinum Prælatis respe-  
ctu suorum subditorum, quæ ipsi, præcipue ex  
suis constitutionibus, scire debent.

3. Quando in Confessione occurrit pecca-  
tum, quod scitur esse reservatum, vel alium,  
qui noscitur habere potestatem à tali peccato  
absolvendi: suadet tamen charitas ut ipse po-  
tius Confessarius Superiorum accedit, ut ve-  
niat absolvendi ab eo obtineat, tacita tamen  
personâ, & peccato quod in Confessione au-  
ditiv.

4. Si Superior adiri non possit, & in præsen-  
ti sit causa urgens v. g. periculum infamiae aut  
scandali ex omissione Confessionis, aut Com-  
munionis, poterit inferior à reservatis absolve-  
re, admonito pænitente de onere se postea Su-  
periori sistendi. Quod etiam fieri potest etiam si  
illud peccatum censuram reservatam annexam  
haberet. *Regim. Angel. V. Confessio. n. 10. aliqui-*

*sa difficultem se præbet Confessario petenti fa-*  
*quia reservationem reddit magis gravem & o-*  
*diosam quam Ecclesia velit.*

6. De Confessario ad Regularium Confessio-  
nes deputato constat, si Superior ei facultatem  
neget, posse illum pro ista vice pænitentem ab-  
solvere, si ipse judicet facultatem illam con-  
cedi debere: de quo adfertur declaratio Cle-  
ment. VIII. & Bulla Urbani VIII. apud C. Lugo  
*de pen. disp. 20. sect. 4.* Idem licet si facultas ne-  
getur viro Religioso pio, docto, ac prudenti,

Pars 3. tract. 2. cap. 3. De Impedim. Absol. &c. 215  
etsi non sit ex designatis Regularium Confessa-  
riis, ut probabile tradunt 7. Authores apud  
Quintan. tract. 3. sing. 11. Nota etiam ex Suar.  
Diana p. 3. t. 2. resol. 26. Regulares posse pro-  
una vice à reservatis absolvī sine suorum Supe-  
riorum facultate, plures vix reperio.

7. Certum tamen est quando ex casu reser-  
vato, grave malum communitatis, aut aliorum  
scandalum timetur, posse Superiorē negare  
Absolutionem, donec pænitens per se, vel Con-  
fessarium præbeat Superiori sufficientem noti-  
tiam ad illud malum evitandum, quod si nec hoc  
modo, nec aliter velit remedium adhibere, ob-  
hanc culpam, tanquam ad Absolutionēm in-  
dispositus, repellē debet.

8. Qui ignorat peccatum suum esse reser-  
vatum, aut Sacerdotēm carēre potestate absol-  
vendi, si interim bonā fide confitetur, validam  
suscepit Absolutionem: tenetur tamen errore  
cognito comparere coram alio, cui peccatum  
illud non est reservatum. *Reginal. Busen. Prepo-*  
*situs* aliisque.

9. Si Confessario verē sit probabile pecca-  
tum pænitentis non esse reservatum, valebit  
Absolutio, etsi à parte rei reservatum fuisset,  
uti patet ex Diana p. 9. t. 9. r. 29.

10. Qui confitetur Sacerdoti habenti pot-  
estrem ordinariam, aut etiam delegatam ad ab-  
solvendum à reservatis, & sine sua culpa obli-  
tus est exponere peccatum aliquod reservatum,  
potest postea illud confiteri Sacerdoti inferiori,  
& ab eo validē absolvī. Quia in priori Absolu-  
tionē sublata est reservatio per Sacerdotem, qui  
potuit illam auferre. *Prep. Marat. Busen. Diana*  
p. 4. t. 4. resol. 124.

11. Si post debitum examen Confessarius po-  
sitivē

216 Pars 3. tract. 2. cap 3. De Impedim. Absol. &c.  
firivè dubitet, an pænitens lapsus sit in mortale  
reservatum, cùm probabile sit peccatum de  
quo sic dubitatur non habendum pro reserva-  
to, poterit pænitentem ab eo absolvere. Idem  
dicendum etsi dubium sit negativum, id est, in  
quo pro neutra parte rationes occurunt, pro-  
babiliter docet *Suar. Hurt. Henrig. Filluc. Bonac.*  
*Card. Lugo de penit. disp. 29. sot. 2.*

12. Quoad censuram Suspensionis, illa non im-  
pedit à percipienda Absolutione Sacramentali.  
Suspensio enim est censura quā Clericus prohi-  
betur ab usu Ecclesiastici Officii, vel beneficii,  
vel ab utroque simul; perceptio autem Absolu-  
tionis non est usus Officii, aut beneficii. Inva-  
lidè tamen confertur Absolutio à suspenso non  
risdictionem; & ipse conferendo contrahit in-  
super irregularitatem. Si autem sit suspensus  
toleratus, probabile est ei licitum esse absolve-  
re, si se non ingerat, sed ab aliis ob utilitatem  
propriam ad hoc requiratur. *Henrig. Laym. hic*  
*cap. 4. n. 17. Bonac. d. 3. p. 4. n. 4.*

13. Interdictum quoque Absolutionem Sacra-  
mentalem non impedit in foro interno, imò ne-  
Baptismi, & Confirmationis: exceptis iis, qui  
Interdicto causam dederunt, etiam consilio,  
auxilio, favore. Cùm enim omnes Clerici so-  
leant in eodem loco subesse Interdicto, non po-  
tuerunt ob communem utilitatem ea Sacra-  
menta omnibus prohiberi.

14. Irregularitas non est censura, nec obicem  
ponit in ordine ad suscipiendam Absolutionem  
Sacramentalem. Sed est tantum impedimen-  
tum Canonicum in ordine ad susceptionem fa-  
citorum Ordinum, aut usum susceptorum: quod  
aliquando

Pars 3 tratt. 2. cap. 3. De Impedim. Absol. &c. 217  
aliquando ex delicto v. g. ex homicidio, ali-  
quando tantum ex defectu naturali v. g. ex ca-  
rentia sinistri oculi, vel ex defectu natalium pro-  
venire potest. Tollitur autem ab habente po-  
testatem non per Absolutionem, sed per dis-  
pensationem, hac vel simili formâ; Dispensatio te-  
cum in irregularitate quam ob hanc N. causam incurri-  
sti. Irregularitates singulæ, cum earum expo-  
sitione tractantur infra cum Sacramento Ordini-  
nis §. ultimo.

15. Excommunicatio verò cùm sit censura per  
quam quis privatur Communione Ecclesiæ,  
impedit valorem Absolutionis, & licitum usum  
aliorum Sacramentorum tam passivum, quām  
etiam activum. Nisi aliquandò excuset igno-  
rantiæ invincibilis, vel metus mortis, infamiae,  
gravis jacturæ bonorum &c. Nam censura,  
cùm sit quasi Lex Ecclesiastica, non obligat  
cum tanto rigore & incommodo. Casus ex  
quibus incurritur excommunicatio referuntur  
cap. sequenti.

16. Quando autem Confessarius faculta-  
tem habet absolvendi à peccato reservato  
quod annexam habet excommunicationem,  
debet pénitentem primò eximere à vinculo ex-  
communicationis, & posteà à peccato absol-  
vere. Quia cùm peccatum soleat esse Pontifici  
reservatum ratione tantum excommunicatio-  
nis annexæ, debet hæc priùs esse sublata, ut Ab-  
solutio à peccatis validè conferatur.

FORMULA Absolutionis à Censura in foro  
conscientiae hæc communiter usurpari solet.  
Ego te absolvo à vinculo v. g. excommunicationis, sus-  
pensionis &c. quam incurristi propter hanc causam N.  
(si fit excommunicatus additur) & restituo Te  
Sacramentis Ecclesiæ, & Communioni fidelium, (si  
Tom. II.

K sit

218 Pars 3. tract. 2. cap. 3. De Impedim. Absol. &c.  
sit suspensus) executioni tuorum ordinum, vel officio-  
rum, vel beneficiorum: In nomine Patris, & Filii, &  
Spiritus sancti. Amen.

Quæres, A quo possit ferri Censura, &  
quis modus requiratur?

RESP. Censuram ferre potest solus Superior  
Ecclesiasticus, habens in foro externo jurisdic-  
tionem sive ordinariam, sive delegatam. Ut  
censura lata sit *valida*, præter legitimam feren-  
tis jurisdictionem, debet servari substantialis  
ordo judicij, quando non à jure, sed ab ho-  
mene fertur censura per sententiam particula-  
rem. Primò itaque requiritur ut citetur Reus,  
& monatur sub comminatione censuræ; quia  
aliàs non est contumax, nisi recusat obtempe-  
rare. 2. Necessaria est à parte rei justa causa  
de qua reus sit convictus: vel causa que eti-  
mam secundum allegationes fori externi: & in  
hoc casu etiam innocens debet censuram obser-  
vare in foro externo ad scandalum evitandum.

Ut autem censura sit *licita*, monitio Canonici  
tribus æquivalens. 2. Debet ex scripto recita-  
ri. 3. Exprimi debet causa censuræ. 4. Reo  
petenti exemplum Scripturæ intra mensem tra-  
di debet; alioqui ipse Judex à divinis Officiis  
suspenditur.

Sed quia Confessarius nihil horum in praxi  
scire, aut exequi poterit; nisi in particulari  
cognoscat qui casus, aut peccata sint reserva-  
ta, & qualem ex jure censuram habeant an-  
nexam, ea hic ad brevem, & distinctum or-  
dinem contrahemus.

Quinque

Quinam Casus censcantur Episcopis reservati.

**Q**uinque Casus enumerat Lezana, verbo, *Casus reservati num. 2.* qui communiter dicuntur Episcopales. Nempe, peccatum habens de jure annexam pænitentiam publicam, aut excommunicationem majorem, aut irregularitatem, nec non peccatum incendiarii, & publica blasphemia. Docet tamen cum aliis ibidem Lezana ex solo jure communi nullum esse causum Episcopis reservatum. Casus igitur Episcopales potius erunt illi, qui vel ex consuetudine, vel expressa eorum voluntate illis reservantur.

In Belgio ab Archiepiscopo Mechliniensi expressè reservantur casus sequentes. Raptus Virginum, Homicidium. Incendium deliberatâ voluntate procuratum. Simonia. Sodomia. Hæresis. Apostasia. Incestus cum consanguineis, aut Sanctimonialibus. Injectio manuum violenta deliberato proposito, cum laesione in Parentes. Sortilegium. Adulterium notorium. Addunt, & omnia delicta habentia excommunicationem majorem annexam; ac quæ sunt prædictis graviora. Casus hi omnes reservantur etiam ab Episcopis Antverpiensi, Gandensi, Brugensi, Ippensi, & Ruremundano. Nam Pastorali ad usum totius illius Provinciæ edito inscruntur. Ippensis insuper reservat sibi Casum Sacrilegii; & Mechliniensis peccatum carnis Complicis operæ completum, sic ut Confessarius complexus non possit ab eo absoluere. Hunc etiam Complicis casum Antverpiensis modò reservat. Prædictos casus omnes, ut memoriae promptius occurrant, Theologus noster sic nitidè expreflit:

220 Pars 3. tract. 2. cap. 3. De Impedim Absol &c.

Incestus, Raptus, Sodomita, & notus Adulter,  
Incendens, Perimens, Percussoresque parentum,  
Sorti legus, Sectator, Apostata, & impius Empor:  
Sacrilegus servatur Ipra, complexque Malina  
Nunc etiam Advatica Complex fert vincula Mitre.

In his, ubi actu reservantur, pro absolutio-  
ne recurrendum est ad Episcopos, aut alios  
quos ipsi ad Casus etiam Episcopales appro-  
bant, aut designant. An vero Ordines Men-  
dicantes vi suorum privilegiorum possint hodie  
in Belgio à casibus Ordinario reservatis absolu-  
vere, disputat cum quibusdam aliis Franciscus  
Bonæ Spei de Paenit. disp. 10. n. 48. ubi pro par-  
te affirmativa citat novem Recentiores, qui il-  
lam probant, tum quia, inquiunt, prohibi-  
tiones factæ ante Urbanum VIII. anno 1628.  
VIII. prohibitio, tantum est, ne Regulares  
absoluant in vim privilegiorum illis ante Tri-  
dentinum concessorum, vel post confirmato-  
rum; est autem, inquiunt, privilegium Pauli  
III. & Pauli V. uni Ordini, cum quo alii Men-  
dicantes communicant, concessum de novo,  
& non solum in confirmationem, post Tri-  
dentinum, absoluendi ab illis casibus: tum de-  
nique ajunt, quia Bulla Cœnæ, &c decreta S.  
Congregationis, Mendicantium privilegia de-  
super revocantia, non sunt in Belgio promul-  
gata. Verum ipse Bonæ Spei *supra*, negativam  
sententiam sustinet, maxime ob specialem Ur-  
banii VIII. declarationem, quam citat, & Alex-  
andri VH. censurantis oppositum inter Proposi-  
tiones sibi à Regularibus diœcesis Andegavensis  
propositas 30. Januarii 1659. His addo ejusdem  
Alexandri propositionem 12. inter prohibitas  
anno 1665.

Brevi

Brevis Expositio Casuum Episcopis reservatorum.

In gratiam Curatorum hujus diœcesis, aliorumque, adjungo præcedentium Casuum expositionem, non nisi compendiosam & communem, quâ multum imminui potest solicitude in discernenda actionum particularium reservatione, dum in pœnitentia tribunali occurunt: ne aliquando accipiantur reservata pro non reservatis, aut contra, cum magno pœnitentis & Confessarii incommodo: sed salvo in singulis Maiorum judicio, sicuti aliter sentirent. Procedam autem eo ordine quo Casus illi superius recensentur.

Raptus virginum est, ablato qua faemina talis violenter, contra suam voluntatem, aut eorum sub quorum potestate erat, de uno loco trahitur ad alium, sive ad copulam tantum carnalem, sive etiam ad ducendum in uxorem. Unde sequitur primò, non incurri hunc Casum reservatum, si puella absque violentia, tantum pretio, aut blanditiis inducta sequitur sollicitantem: quia sic non est propriè raptus. Si tamen vis adhibetur, quamvis ipsa non sit invita, sed inviti sint parentes quibus subest, aut curator, aut sponsus, tunc verè est raptus, & hic Casus incurritur. 2. Si quis vim puellæ intulit, sed à loco suo non abduxit, non est raptus, sed stuprum, ex sententia communiori. 3. Raptum hunc etiam non incurrit sponsus, qui virginem sibi legitimè desponsavit, si volentem per vim invitis parentibus abduxit ex domo paterna, & rem cum ea habuit, si nullo alio modo sponsam sibi debitam habere potuit. Quia, licet graviter peccavit eam sic deflorando & abdu-

K 3

cendo,

222 Pars 3 tract. 2. cap. 3. De Impedim. Absol. &c.  
cendo, hoc tamen in jure non censetur raptus,  
eo quod ex despunctione jus illi competit,  
ut sponsam sibi ad nuptias haberet. Ita Doctores  
pasim, qui citant etiam responsum Alexandri  
III. in cap. *cum causam*, de raptoribus, id non  
esse propriè raptum, neque etiam matrimonio  
impedimentum præbere. Casum raptus non e-  
vadit, qui per alios virginem ad se rapi curavit.  
Nota denique, etsi puella rapta, jam esset resti-  
tuta. & omnia utrumque redintegrata, non  
posse tamen adhuc raptorem absolvit, nisi ad E-  
piscopum recurrat, quia equidem Casum reser-  
vatum rapiendo antea incurrit.

*Homicidium*, est voluntaria, & in justa homi-  
nis occisio. Non reservatur homicidium casu-  
le, sive Casu aliquo commissum: non etiam fa-  
ctionis usum auferente: neque etiam patratum  
fine advertentia & consensu sufficienti ad pec-  
catum mortale. Voluntas interna occidendi  
quantumvis absoluta, & mortal is, etiamsi ar-  
mata fuerint ad occidendum parata, & infide  
structæ, non secuto effectu, non reservantur.  
Si quis volens alterum occidere, sclopi glande,  
aut gladio, aliove instrumento eum graviter vul-  
neraverit, peccatum non est reservatum, si  
mors postea inde secura non fuerit. Qui occi-  
suarum, cum moderamine inculpatæ tutela,  
non incurrit Casum reservatum: neque famulus  
qui in hoc Domino suo cooperatur. Incurrit  
autem hanc reservationem qui alteri vitam au-  
procurat abortum foetus animati: item qui  
homicidium committit. Idem dicendum de eo  
qui ad alterius mortem, quantumvis occulte,  
causam